
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Provincia di Cagliari

COMUNE DI SESTU

Numero   196   del   30.12.2014

Prelevamento dal fondo di riservaOggetto:

COPIA

L'anno duemilaquattordici il giorno trenta del mese di dicembre, in Sestu, nella sede 
comunale, alle ore 12:50, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

PPILI ALDO SINDACO

ACARDIA SERGIO ASSESSORE

PPITZANTI ANDREA ASSESSORE

PCRISPONI ANNETTA ASSESSORE

ABULLITA ROBERTO ASSESSORE

AMANUNZA STEFANIA ASSESSORE

PSERRA FRANCESCO ASSESSORE

Totale presenti n.  4 Totale assenti n.  3

Assiste alla seduta il Segretario Generale  MELIS ANNA MARIA.

Assume la presidenza PILI ALDO in qualità di Sindaco.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTO  il  bilancio di previsione 2014, il bilancio pluriennale e la Relazione Previsionale e
Programmatica per il triennio 2014-2016, adottato con la delibera del Consiglio Comunale
n. 32 del 30/07/2014, immediatamente esecutiva ai sensi di legge;

Viste le esigenze di spesa ritenute urgente sulla base delle richieste prospettate dagli
uffici e valutate all'Amministrazione Comunale; 

Visto l’art 166, comma 2 del Decreto Legislativo 28 agosto 2000 n.267, che stabilisce che
il fondo di riserva è utilizzato con deliberazioni dell’organo esecutivo che devono essere
adottate entro il 31 dicembre di ogni anno, da comunicare all’organo consiliare nei tempi
stabiliti dal regolamento di contabilità, nei casi in cui si verifichino esigenze straordinarie di
bilancio e le dotazioni degli interventi di spesa si rivelino insufficienti.

Visto l’art 48 del vigente regolamento di contabilità, che prevede la comunicazione della
delibera  in  oggetto  al  Consiglio  da  parte  della  Giunta,  nella  prima  seduta  utile,  e
comunque non oltre i  90 giorni successivi  alla sua adozione, al fine di evitare squilibri
nella gestione finanziaria e situazioni di debiti fuori bilancio.

Visto il prospetto A e la relazione tecnico-contabile allegati alla presente, che specificano
le  variazioni  proposte  per  capitolo  e  per  codice  meccanografico,  oltre  che  a  livello
descrittivo;

Visto il vigente regolamento di contabilità.

Visto il Testo Unico Enti Locali, approvato con Decreto Legislativo 28 agosto 2000 n. 267.

Acquisito il parere di natura tecnico-contabile a norma dell’art.49 del Decreto Legislativo
28 agosto 2000, n. 267, rilasciato dalla responsabile del settore contabilità.

Considerato  che  nonostante  il  parere  di  regolarità  tecnico-contabile  non  favorevole  ,
l'amministrazione ritiene di coprire parzialmente la richiesta di rimborso oneri bucalossi,
per contemperare tale esigenza con quella di riconoscere un contributo alle associazioni
di  volontariato  e  alle  associazioni  senza  fini  di  lucro,  secondo  le  direttive  generali
dell'amministrazione  (GM  32/2014),  coerentemente  con  gli  esercizi  precedenti,  per  il
rilevante ruolo sociale che hanno svolto contribuendo efficacemente al soddisfacimento
delle finalità istituzionali dell'ente, ritiene inoltre di integrare i contributi per le associazioni
culturali,   considerate  meritevoli  per  la  valorizzazione  dell'identità  culturale  locale;
l'amministrazione ritiene inoltre  di  quantificare  il  proprio  contributo  al  taglio  subito  dal
Comune di Settimo San Pietro sul Fondo di solidarietà 2014, in quanto capofila del Plus,
in Euro 40.000,00 in esecuzione dell'indirizzo espresso dal Consiglio Comunale con la
deliberazione n. 70 del 29-12-2014;

Considerato che il fondo di riserva presenta una disponibilità di Euro 200.150,90

Con votazione unanime:
DELIBERA

Di prelevare la somma di Euro 200.150,90 dal fondo di riserva per far fronte alle necessità
di  spesa  indicate  nell'allegato  A e  nella  relazione  tecnico-contabile,  che  fanno  parte
integrante della presente deliberazione.



Di dare atto che i totali generali del bilancio risultano invariati.

Di comunicare la presente deliberazione al Consiglio Comunale in occasione delle prima
seduta utile.

Di  dichiarare,  con  separata  votazione  resa  unanime,  la  presente  deliberazione
immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del citato D.Lgs. 267/2000.



PARERE ex art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n.267, in ordine alla

IL RESPONSABILE

F.TO MARIA LAURA SABA

Data   30/12/2014

Vedi relazione tecnico-contabile

Regolarità tecnica: CONTRARIO

PARERE ex art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n.267, in ordine alla

Regolarità contabile: CONTRARIO

Vedi relazione tecnico-contabile

Data   30/12/2014

F.TO MARIA LAURA SABA

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO GENERALE

F.TO  ALDO PILI F.TO  ANNA MARIA MELIS

IL SINDACO

IL SEGRETARIO GENERALE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

F.TO  ANNA MARIA MELIS

La presente deliberazione è stata messa in 
pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune il giorno 
07/01/2015, dove resterà per 15 giorni consecutivi e cioè 
sino al 22/01/2015

ESECUTIVITA' DELLA DELIBERAZIONE

a seguito di pubblicazione all'albo pretorio di questo 

Comune dal 07/01/2015 al 22/01/2015 (ai sensi 

dell'art. 134, comma 3, D. Lgs.vo n° 267/2000);

a seguito di dichiarazione di immediata eseguibilità 
(ai sensi dell'art. 134, comma 4, D. Lgs.vo n° 
267/2000);

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 
30/12/2014 per: 

X

  

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Sestu, 07.01.2015

Deliberazione della Giunta n. 196 del 30/12/2014



Relazione tecnico-contabile della direttrice di ragioneria sul prelevamento dal fondo 
di riserva n.1-2014

Visto  il  Bilancio  di  previsione  2014  approvato  con  delibera  C.C.  n.  32  del
30/07/2014, immediatamente esecutiva ;

Il prelevamento riguarda:

• il rimborso degli oneri concessori di cui alla richiesta dell'Ufficio urbanistico di
Euro   209.930,27,  per  la  quota  disponibile  nel  fondo,  ovvero  per  Euro
143.632,67 dopo il prelevamento delle somme per le esigenze di spesa che
seguono;

• il contributo per le associazioni di volontariato per Euro 10.000,00;

• il contributo per le associazioni culturali per Euro 6.000,00;

• la  quota  di  incremento  del  fondo  di  produttività  e  relativi  oneri  e  irap,  in
relazione alle economie del piano di razionalizzazione, per un totale di Euro
518,23;

• Euro 40.000,00 quale quota parte del taglio al fondo di solidarietà 2014, da
destinare  al  comune  capofila,  Settimo  San  Pietro,  subordinatamente  alla
certificazione  e  dimostrazione  del  taglio  subito  dal  Comune  capofila  e  la
correlazione con la spesa sostenuta nel Plus per i servizi erogati a favore del
Comune di Sestu;

Si esprime parere SFAVOREVOLE  per le seguenti motivazioni:

• la spesa per il rimborso degli oneri bucalossi, è una spesa dovuta in quanto a
fronte di un incasso risultante privo della causa dell'originaria obbligazione di
dare, che deve essere pagata entro un termini brevi  “...per evitare ulteriore
aggravi  all'Ente  derivanti  dal  pregiudizio  arrecato  ai  richiedenti  dal  ritardo”
come attestato dal responsabile del settore urbanistica, pertanto si ritene non
corretto subordinarla a spese per l'erogazione di contributi, esponendo l'ente
alla richiesta di interessi o risarcimenti.

• Relativamente  alla  corresponsione  del  contributo  al  Comune  Capofila,
sebbene la liquidazione sia condizionata “agli opportuni riscontri sulla base di
apposita  certificazione  e  dimostrazione  attestante  che  il  taglio  subito  dal
Comune capofila è riconducibile  all'aumento della spesa della gestione dei
servizi del Plus”, alla data della richiesta del prelevamento dal fondo da parte
del responsabile del settore politiche sociali, ancora non risultano effettuate le
opportune formalizzazioni a supporto della richiesta di contribuzione da parte
del Comune capofila del Plus, inoltre si ricordano le osservazioni di cui alla
deliberazione del consiglio comunale n. 70 del 29-12-2014:

...Si fa presente che la gestione associata dei servizi alla persona finora è stata gestita da un
apposito ufficio del Comune capofila, dietro opportuno controllo del servizi sociali di ciascun
ente, per cui non è stato previsto alcun riscontro da parte del servizio finanziario dei comuni
partecipanti. Si ritiene sia urgente richiedere un intervento da parte della regione Sardegna,
per un formale riconoscimento dell'effetto distorsivo derivante dalla gestione dei plus, al fine
di rafforzare il titolo giuridico che legittima la spesa in oggetto. La necessità di intervenire
mediante una convenzione con efficacia retroattiva per un triennio concluso, denota infatti un



ritardo  istituzionale  e  l'assenza  di  un  supporto  normativo  maggiormente  adeguato.  Si
sottolinea inoltre l'effetto distorsivo sul patto di stabilità, e sul principio di competenza per gli
anni precedenti.

Il fondo di riserva, ammontante ad Euro 200.150,90 è stato azzerato.

Sestu, 30/12/2014 La Responsabile del Settore Contabilità



COMUNE DI SESTU
PROVINCIA DI CAGLIARI

ESERCIZIO 2014  ANNO 2014 -   STAMPA VARIAZIONI PER ATTO 
ImportoCentro Costo / RicavoE/U Descrizione CapitoloCap. Art. Anno Cod. Bilancio

 ATTO : 1 DEL  31/12/2014
U 756 0 2014 1.09.01.08.00 143.632,67000.000.000.000 - 000.000.000 RESTITUZIONE SOMME NON DOVUTE INERENTI LA L.10/77

U 4041 0 2014 1.05.02.05.19 6.000,00000.000.000.000 - 000.000.000 CONTRIBUTI PER MANIFESTAZIONI CULTURALI

U 4064 0 2014 1.10.04.05.19 10.000,00000.000.000.000 - 000.000.000 CONTRIBUTI AD ASSOCIAZIONI DI VOLONTARIATO E ASSOCIAZIONI SENZA FINI DI LUCRO (F.DI COM.LI).

U 7081 0 2014 1.10.04.05.04 40.000,00000.000.000.000 - 000.000.000 TRASFERIMENTO DI FONDI AL COMUNE CAPOFILA DEL PLUS PER LA COMPARTECIPAZIONE ALLE SPESE DI FUNZIONAMENTO DELL'UFFICIO DI PIANO PLUS 21

U 9180 0 2014 1.01.08.11.00 -200.150,90000.000.000.000 - 000.000.000 FONDO DI RISERVA

U 9320 10 2014 1.01.02.01.20 410,15000.000.000.000 - 000.000.000 DESTINAZIONE RISPARMI DA PIANO DI RAZIONALIZZAZIONE FONDO SALARIO ACESSORIO

U 9320 15 2014 1.01.02.01.21 97,62000.000.000.000 - 000.000.000 ONERI SU DESTINAZIONE RISPARMI DA PIANO DI RAZIONALIZZAZIONE FONDO SALARIO ACESSORIO

U 9320 20 2014 1.01.02.07.00 10,46000.000.000.000 - 000.000.000 IRAP DESTINAZIONE RISPARMI DA PIANO DI RAZIONALIZZAZIONE FONDO SALARIO ACESSORIO

0,00TOTALE USCITA

131/12/2014 - mlsaba Pag.



Oggetto: Proposta deliberazione della G.C. n. 205 del 23.12.2014 “Prelevamento fondo di riserva”.
               Parere espresso ai sensi dell'art. 5 comma 6 del vigente Regolamento per la disciplina dei 
               controlli interni ( CC. n.6 del 11.02.2013).

              Il Segretario generale:

Visto il parere espresso dal Responsabile del servizio finanziario sulla proposta in oggetto;
               
Ritenute sussistenti le motivazioni contenute nel citato parere preventivo;

Vista la costante giurisprudenza in ordine alla obbligatorietà delle spese connesse al rimborso degli 
oneri di urbanizzazione di cui al primo punto del parere suddetto ( T.A.R. Lombardia, Brescia, sez. 
I, sent. n. 188 del 31 gennaio 2011; T.A.R. Lombardia, Milano,  sez. II, sent. n. 728 del 24 marzo 
2010; T.A.R. Lazio, Roma, sez. II-bis, sent. n. 2294 del 12 marzo 2008) e pertanto la suscettibilità 
di richieste di interessi e oneri non previsti per  ritardato pagamento di spese obbligatorie con 
possibile formazione di debiti fuori bilancio;

Rilevato inoltre che la risorsa destinata alla contribuzione a favore del Comune capolfila del  Plus 
non è attualmente prevista in nessuna norma di legge e pertanto non sussistono gli elementi 
necessari alla sua esatta quantificazione;
              
 esprime

ai sensi dell'art. 97 comma 2 del D.Lgs. n.267/2000 e dell'art. 5 comma 6 del vigente Regolamento 
per la disciplina dei controlli interni, parere non favorevole in ordine alla  conformità del presente 
atto alla vigente normativa di legge.

Sestu 30.12.2014                                                                         Il Segretario generale
                                                                                                          A.M.Melis 

                 



               


